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Á  síöari hluta ársins 1991 tóku tryggingafélög höndum 
saman um aö breyta einhliöa áratuga framkvæmd viö uppgjör 
skaðabóta vegna líkamstjóns. Meginbreytingarnar varöa uppgjör 
tjóna í tilvikum þar sem varanleg örorka er metin 15% eöa 
lægri. Hafa tryggingafélögin meöal annars sammælst um  að 
greiöa aðeins 50.000 kr. bætur fyrir hvert örorkustig upp að 
15%.. Áöur voru bætur fyrir varanlega örorku almennt greiddar 
samkvæmt útreikningúm tryggingafræöinga sem miðuöu viö 
hæfileika tjónþola til tekjuðflunar fyrir og eftir slys. Um 
nánari skýringar vísast til hjál. verklagsreglna 
tryggingafélagnna dags. 31. október 1991, til greinar eftir 
Vilhjálm H . Vilhjálmsson, hrl., í Morgunblaöinu 4. janúar 1992 
og viðtals við Ólaf Thors, framkvæmdastjóra Sjóvá-Almennra 
trygginga, hf., í sama blaði.

Þessar einhliöa meginbreytingar á uppgjörsvenjum hafa 
eðlilega leitt til verulegs ágreinings og þegar hefur fjöldi 
tjónþola stefnt bótamálum sínum fyrir dómstóla eöa falið 
lögmönnum undirbúning málssóknar. Samkvæmt upplýsingum sem 
undirritaöir hafa aflað eru nú yfir 50 mál um þessi 
ágreiningsefni til meðferöar fyrir dómstólum og er þess aö 
vænta að á þessu ári verði þingfest a annaö hundraö mál og sami 
fjöldi árlega næstu árin. Þessi mál eru hrein viöbót við 
málafjölda fyrir dómstólum. Jafnframt er ljóst að ekkert 
þessara mála verða sætt. Það virðist eindregin afstaöa 
tryggingafélaganna aö greiöa aðeins aö undangengnum dómi i 
hverju máli og samkvæmt tilvitnuöum verklagsreglum neita þau aö 
greiöa út bætur ef tjónþoli vill gera fyrirvara við uppgjör.

Hér stefnir 1 óefni. Mikill málafjöldi fyrir dómstólum er 
þegar nægilegt áhyggjuefni. ViÖ viljum þvi, beina þeim 
eindregnu tilmælum til dómstólsins aö flýta sem kostur er 
meöferö. nokkurra mála varöandi umrædd uppgjör. Má ætla aö 
ótvíræö fordæmi muni slá verulega á fjölda þessara mála og 
skapa aftur frið á þessu sviöi. Til hliösjónar leyfum viö 
okkur aö visa til XIX. kafla laga um meðferö einkamála, ,ein3íúm



sjónarroiða sem fram koma I athugasemdum um 123. og 124 gr. 
laganna. Það skal tekið fram, að við höfum ekki ástæðu til að 
ætla annað en að Hæstiréttur íslands muni veita slíkum málum 
forgang.

Virðingarfyllst,

Afrit send
dómstjórum á íslandi og 
Hæstarétti íslands.



Verklag við mat á fjártjóni vegna líkamstjóna

Eftir athugun^á islenskura skaöabótarétti utan samninga og úr- 
lausnum dómstóla, 'og aö nokkru með hliösjón af þeirri réttar- 
þróun, sem orðiö hefur á Noröurlöndum, og ætlaörar þróunar 
skaöabótaréttar^hér á landi á næstunnir, munu vátryggingarfélög 
innan Sambands íslenskra tryggingafélaga fylgja því verklagi 
viö mat á fjártjóni vegna líkamstjóna, sem hér fer á eftir.

T . Varanleg örorka er metin 15% eöa lægri.

A. Varanleg örorka, sem metin er 15% eða lægri, bætisc 
ekki samkvæmt Örorkutjónsútreikningi, nema varanlegt 
fjártjón sé sannaö. Orsakatengsl mxlli áverka og fjár- 
tjóns veröur og aö vera ótvírætt. Allir þeir áverkar, 
sem metnir eru 15% eöa lægri, skulu ekki gerðir upp 
skv. heföbundnum aðferðum fyrr en minnst 3 ár eru liöin 
frá slysdegi . Arétta ber, aó þessi biðtími er fyrsc
og fremst til að sannreyna raunverulega skerðingu afla- 
hæfis/fjártjón.

B. Hafni tjónþolar eða lögmenn þeirra að bíða uppgjörs 
þar til full 3 ár eru liöin frá slysdegi, skaJ bjóða 
þeim aö bæta varanlegu Örorkuna sem hér segir:

- Hafi hinn slasaði verið 30 ára eða yngri á slys- 
degi skal hvert örorkustig bætt með kr. 50.000.-. 
Hæt-ur fyrir,hvert örorkusrxg skal lækka um kr.
1.000.- fyrir hvert aldursár umfram 30 ára mar kið c 
Hafi þannig tjónþoli veriö 31 árs, er slys varð, 
skal hvert stig bætt með kr. 49.000.-, 32 ára
kr. 48.000.- o.s.frv. allt þar til 70 ára marki 
er náð, en þá skal hvert stig örorku bætt meó 
kr. 10.000.- og lækka bætur fyrir hvert stig ekki 
frekar úr því. Þessar fjárhæðir fylgi þróun láns- 
kjaravxsitölu eins og hún er í mánuði hverjum. 
Grunnvísitalan er 3205 stig, þ.e. vísitala nóvember- 
mánaöar 1991.

- Bætur af þessu tagi, sem rétt er að nefna "bætur 
vegna 1íkamstjóns”, eru fullnaöarbætur vegna hinnar 
varanlegu örorku, og taka bæéi til skaöabóta og

5 niiska eins óg þau hugtök hata yerió skilgreindT -Þær, 
standa því aöeins til boóa aö þeim sé veitt viðtaka 
án fyrirvara. Bótafjárhæðir eru verðtryggðar m.v. 
uppgjörsdag og greiðast vextir því ekki. Vilji tjón- 
þoli eöa lögmaöur hans þó heldur miöa viö fjárhæðir 
á slysdegi, skulu vextir reiknaöir frá því aö slys 
varö og til greiösludags i samræmi við’ákvæöi 7. gr. 
vaxtalaga. frá þessum bótum dragast ekki
hugsanlegar greiöslur, sem tjónþoli hefur fengiö frá 
Tryggingastofnun rikisins eða öörum' aöilum og ekki 
skulu þær heldur lækka vegna skattalegs hagræöis eöa 
eingreiösluhagræöis. Þó skulu bætur'úr slysatryggingu 
launþega koma til frádráttar, ef líkamstjón er gert 
upp samkvæmt ábyrgðartryggingu atvinnurekandans, á1 ‘v ? 
sama hátt og tíðkast hefur.



*• Varan^efi ðrorka er rnetin 16% eða h æ r r i .

A. Vlð uppgjör líkamstjóna, þar sem íjrorka er metín 
16% og hæríri, skál uppgjör tjðna vera á svipaöan ^
^hátt og tíökast hefur#'sbr* þó þaö sem segir i B-
liö hér á eftir. Uppgjör vegna hálsáverka (whip- 
lash) skal þó aldrei fara fram fyrr en í fyrsta 
lagi 3 árum eftir slysdag. Almennt eru tjóns- 
uPPSJÖrsmenn brýndir á því aö viöhafa vönduö og 
gagnrýnin vinnubrögö, og kalla hiklaust eftir fyllri 
gögnum og skýringum, þyki minnsta ástæöa til.

B. Viö tjónsuppgjör af þessu tagi skal eftirfarandi raegin- 
reglum fylgt.

- Bætur skulu lækkaöar vegna hagræÖis, sem leiöir 
af skattfrelsi bóta, sbr. niöurstööur starfshóps 
S.T.T. og stjórnar frá árinu 1988 og meöf. töflu. :

- Frádrætti vegna eingreiösluhagræöis skal beitt 
samkvæmt venju, þ.e. 5-10%.

- Töpuö 1ifeyxisréttindi skal lækka í sama mæli og 
bætur vegna reiknaös 1 aunatekjutaps, þ*e. taka ber ti 1 - 
l*it til skatta- og eingreiösluhagræöis. Opinberum 
starfsmönnum skulu ekki bætt töpuö 1ífeyrxsréttindi, 
enda veröa þeir ekki fyrir tjóni af þessu tagi vegna 
ákvæöa kjarasamninga sinna.

- Sé krafist bóta vegna útreiknaös tjóns vegna heim- 
ilisstarfa útivínnandi tjónþola, skulu' slíkar bætur 
ekki greiddar', ef engin börn eru á framfæri. Vinni 
kona meö barn/börn á framfæri ful1a vinnu utan heim- 
ilis, skulu henni greiddar 1/3 utreiknaðs tjóns vegna 
heimilisstarfanna. Kona í hlutastarfi meö barn/börn 
á framfæri fái bætt allt aö 50% af útreiknuðu tjóni 
vegna heimilisstarfa. Bætur þessar skulu lækkaðar
með hliðsjón af skatta- og eingreiösluhagræði. m * N ^

^ H f1 V í ̂  \ \ t
- Þegar bætt er skv. Örorku, sem metin er 16% og hærri,/' \ t \  

skulu miskabætur reiknast kr. 10.000.- fyrir hvert 
Örorkustig. Arétta ber, aö sérstakar miskabætur
greiðast ekki vegna 15% örorku og lægri, heldur eru 
þær innifaldar i nbótum fyrir 1xkamstjón”, sbr. I. 
lið hér að framan.

III. Tímabundin örorka. *

Tímabundin örorka bætist ekki samkvæmt örorkutjónsútreikn- 
ingi tryggingastæröfræöings, heldur raunverulegu tekju- 
tapi. X þvx efni ber aö kalla eftir .yfirlýsingum atvinnu- 
rekenda, læknisvottoröum, skattframtölum o.s.frv.

■s*



IV. Almennt.

- Þóknun lögmanns skal greiða einungis af höfuðstól, 
en ekkí vöxtum.

- Við tjónsuppgjör, sem af einhverjum ástæðum hefur
dregist, og fyrirliggjandi örorkutjónsútreikningur 
hefur verið gerður jafnvel allnokkrum árum eftir slys, 
ber að kalla eftir skattframtölum tjónþola fyrir tíma- 
bilið frá slysdegi til utreikningsdags. Reynist fram- 
taldar tekjur hærri eða jafnháar áætluðum tekjum að 
frádregnu áætluðu tekjutapi í örorkutjónsútreikningi 
fyrir þetta árabil, ber að lækka bætur til samræmis 
við nýjan útreikning, þar sem tekið hefur verið tillit 
til þessa. ' '

- Sé mál höfðað á hendur vátryggingarfélagi vegna lík- 
amstjóns skal krefjast nýs örorkutjónsútreiknings, 
vegna ákvæða vaxtalaga um upphafstíma dráttarvaxta 
af skaðabótakröfu.

- Almennt skulu vitryggingarfélög hafna endurupptöku 
uppgerðra slysamála, nema rikar og augljósar ástæður 
krefjist sliks.

- A ’vegum Sambands íslenskra tryggingafélaga mun starfa 
starfshópur, sem vátryggingarfélögin geta leitað til 
um álitaefni, er upp kunna að koma og varða verklags- 
reglur þessar, eða þau atriði önnur í sambandi við

líkamstjóna, er ætla má aS hafi nokkra almenna 
þýðingu fyrir vátryggingarfélögin.



Drög að umsögn LMFÍ um frumvarp til s k a ðabótalaga.

Geröar hafa verið breytingar á tveimur þýöingar- 
miklum efnisatriöum frumvarpsins frá þvi það v a r  lagt 
fram á 115. löggjafarþingi 1991-1992. Þannig gerir 
frumvarpiö nú ráö fyrir greiöslu örorkubóta, þó aö 
örorkustig sé undir 15% og einnig er gert ráð fyrir að 
bótafjárhæðir verði breytilegar eftir aldri á 
aldursbilxnu 26-56 ára.

Enn eru hins vegar á frumvarpinu ýmsir gallar, sem 
auðvelt ætti aö vera aö lagfæra. Vlsast aö öllu verulegu 
til ítarlegrar umsagnar LMFÍ í bréfi til allsherjar- 
nefndar Alþingis 24. april 1992. Hér sículu eftirtalin 
atrxði nefnd sérstaklega:

1. í 4. gr. frv. er e)t3ci gert ráð fyrir að greiða 
bætur fyrir varanlegan miska, þegar hann er metinn minni 
en 5%.* Er þá gert ráð fyrir aö hér veröi lögö til 
grundvallar svokölluð læknisfræðileg örorkumöt (töflumöt) 
sbr. athugasemdir við 4. gr. Kemur þar fram aö sem dæmi 
um varanlegan miska, sem ekki sé talinn ná 5% lágmarkinu, 
megi nefna minni háttar lýti, svo sem lítið andlitsör, 
sem ekki sé áberandi. Ekki veröur séð aö nein rök séu 
til aö fella alveg niöur bætur i svona tilvikum. Er það 
áreiöanlega ekki í s a m r æ m i  við réttarvitund manna.

2. í 6. gr. frv. er nú gert ráö yfir aö bætur 
skuli meta til fjárhæðar, sem nemi 7,5 - földum árslaunum 
tjónþola, sbr. 7. g r . , margfölduðum meö örorkustigi. 
Þetta er hækkun úr 6 - földum árslaunum í fyrra frumvarpi 
og tengist hækkunin þeim breytingum sem gerðar hafa verið 
á lækkunarreglum 9. gr. frv. eftir aldri. ' Meö þessu 
ákvæöi er verið að búa til reiknireglu fyrir útreikning 
Örorkutjónsins, sem koma skal i staö núgildandi reglna. 
í núgildandi reglum er leitast viö að reikna ut 
raunverulegt tjón (verömæti á slysdegi) miðað við 
örorkustig og þaö sem eftir er starfsævi. í sjálfu sér 
er allt X lagi að búa til reiknireglu um þetta aö hætti 
frumvarpsins. En slík regla ^verður að hafa það 
meginmarkmið að bæta raunverulegt f jártjón á grundvelli 
þeirra g agha sem frumvarpiö ráögerir (mats um Örorkustig 
skv. 5. gr. frv.). Svo er að sjá sem reikniregla frv. umi 
að nota 7,5 föld árslaun feli I sér verulega lækkun bótal 
frá því s e m  vera myndi meö núgildandi aðferöum, þ.e.a.s. 
aöferðum sem miða að því að reikna út raunverulegt tjón, 
þó að t ekið sé fullt tillit til þess að nú á ekki aö 
draga frá greiöslur frá þriöja manni (sjá uia þetta kafla 
4.2 í almennum athugasemdum viö frumvarpið) . Væri ástæða 
til að láta reikna nokkur dæmi um hvernig reikniregla 
frumvarpsins kemur út samanborið við þá útreikninga á 
raunverulegu fjártjóni, sem tiðkast hafa. Virðist blasa 
við að um  verulega lækkun sé að ræöa.



3. í 7. gr. frv. er áætlaö aö miöa útreikning 
tjóns viö tekjur næstliöins árs fyrir þann dag er tjón 
varö. Þessi aöferö kemur í staö þess sem nú tíökast, aö 
m i ð a  viö meöaltekjuöflun þriggja síöustu ára. Ætla 
v e röur aö hinar heföbundnu aðferöir feli I sér betri 
mælikvaröa um tekjuöf lunarhæfi, þar sem miöað er við 
lengra tímabil, auk þess sem gagnaöflun kann í einstökum 
t ilvikum aö veröa erfiðari, þegar hætt er aö nota 
skattframtalstekjur en fariö aö nota tekjur næstliöins 
á r s .

4. Gera veröur alvarlegar athugasemdir viö ákvæöi 
8. gr. frv. þar er gert ráö fyrir aö örorkubætur til 
b arna og tjónþola, sem aö verulegu leyti nýta vinnugetu 
sína þannig að þeir hafa engar eða takraarkaöar 
vinnutekjur, skuli ákveöa á grundvelli miskastigs skv. 4. 
gr. og bætur ákveðast sem hundraðshluti af bótum fyrir 
varanlegan miska. Ekki verður séð hvaða rök mæli meö því 
aö miöa örorkubætur til þessara tjónsþola við reglur um 
miska. Hér sýnist mega meta Örorkustig á sama hátt og 
hjá öðrum tjónsþolum og miða svo bætur við meöallaun, á 
svipaöan hátt og gert hefur verið. Festa má í lögin 
viömiöanir fyrir heimilisstörf,

Þá er í 8. gr. frv. gert ráð fyrir sömu bótum til 
barna sem veröa fyrir tjónum án tillits til aldurs 
þeirra. Barn sem slasast t.d. 3ja ára og missir útlim á 
að fá sömu bætur og 2 0 ára skólanemi'' sem hlýtur sams 
konar m e i ð s l i . Ef þetta er gert leiöir þaö til þess að 
3ja ára barnið fær i reynd miklu hærri bætur, því það 
getur ávaxtaö sina bótafúlgu 1 17 ár, áöur en það er
komiö á sama aldur og 20 ára skólaneminn. Ekki verður 
séð hvaöa nauösyn knýr á að haga reglum um þetta meö 
þessum hætti.


